
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 28 del mese di gennaio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  4
Oggetto: Ripartizione dei proventi delle sanzioni amministrative pecu-

niarie relative alle violazioni al D.Lgs.  30.04.92 n. 285  “Nuovo 
Codice della Strada” -  Bilancio di previsione 2010.

LA  GIUNTA  MUNICIPALE

PREMESSO che:
- l'art. 208, comma, 1 del D.Lgs. 285/92  (Nuovo C.d.S.)  prevede che 
“.......I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le  
violazioni  siano accertate dai funzionari,  ufficiali  ed agenti,  rispettivamente  
delle regioni, province e comuni........”
- l'art. 208, comma 4 del D.Lgs. 285/92 (Nuovo C.d.S.) prevede inoltre 
“......Una quota pari al cinquanta per cento dei proventi spettanti agli altri enti  
indicati nel comma 1, è dovuta alle finalità  di cui al comma 2, per consentire  
agli organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni ordine e grado, cor-
si didattici finalizzati all'educazione stradale, imputandone la relativa spesa  ai  
medesimi proventi, nonché al miglioramento della circolazione sulle strade, al  
potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale e alla realizzazione  
dei piani di cui all'art. 36,  alla fornitura dei mezzi tecnici necessari per i servizi  
di polizia stradale di loro competenza e alla realizzazione di interventi a favore  
della mobilità ciclistica, nonché in misura non inferiore al dieci per cento della  
predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela de-
gli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti .........”;

CONSIDERATO che  il  medesimo  art.  208,  comma  4  del  D.Lgs. 
285/92 (Nuovo C.d.S.) negli ultimi tre periodi, recita testualmente “........  
gli stessi enti determinano annualmente, con delibera della Giunta, le quote da  
destinare alle predette finalità. Le determinazioni sono comunicate al Ministero  
delle Infrastrutture e dei Trasporti.  Per i  comuni la comunicazione è dovuta  
solo da parte di quelli con popolazione superiore a diecimila abitanti.....”;



Delib. G.M. n. 4 del 28.1.2010
 pag. 2

PREMESSO altresì  che  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  564  della  L. 
27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), all'art. 208 del D.Lgs. 285/92, 
(nuovo C.d.S.), dopo il comma 4 è stato aggiunto il comma 4 bis, che te-
stualmente recita: “....... La quota dei proventi  delle sanzioni amministrative  
pecuniarie per le violazioni previste dal presente codice, annualmente destinata  
con delibera di Giunta al miglioramento della circolazione sulle strade, può es-
sere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tem-
po determinato e a forme flessibili di lavoro ......”;    

DATO ATTO  che la popolazione residente nel Comune di Bagno a 
Ripoli assomma ad oltre 25.500 unità;

RILEVATO che il Comando del Corpo di Polizia Municipale di que-
sto Comune ha previsto, nell'ambito del bilancio di previsione relativo 
all'anno 2010 una entrata di €.  600.000,00 quali proventi delle sanzioni 
amministrative  pecuniarie  derivanti  dall'applicazione  delle  norme del 
predetto “Nuovo Codice della Strada” relativamente all'attività del Cor-
po di P. M.  stesso;

CONSIDERATO  che il servizio di ”polizia stradale” costituisce atti-
vità prevalente, nell'ambito delle molteplici competenze demandate isti-
tuzionalmente alla Polizia Municipale;

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione dei suddetti pro-
venti, per l'esercizio finanziario considerato, relativamente alle seguenti 
previsioni di spesa:

- Spese necessarie al potenziamento e miglioramento della segnale-
tica stradale;

- Spese necessarie  per la manutenzione e sicurezza delle strade;
- Spese necessarie per la  manutenzione ed il potenziamento della 

illuminazione delle strade;
- Spese necessarie per la manutenzione ed il  potenziamento degli 

impianti semaforici;
- Spese per manutenzione e potenziamento attrezzature specifiche 

per il servizio della Polizia Municipale; 
- Spese  per il personale della Polizia Municipale (fondo assistenza) 

e personale a tempo determinato o stagionale;
- Spese per la gestione del servizio contravvenzioni e rilevamento 

incidenti stradali;



Delib. G.M. n. 4 del 28.1.2010
 pag. 3

- Spese per la gestione del servizio di educazione stradale ed alla le-
galità su tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territo-
rio comunale;
   

VISTI  i pareri favorevoli del  Direttore Generale per il Settore Au-
tonomo Polizia Municipale e del Dirigente Area n. 1 “Gestione delle Ri-
sorse”, resi rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs  18.08.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità giuridica rilasciata dal Se-
gretario Generale  ai sensi e per gli effetti  di cui all'art. 97, commi 2 e 4 
lett. d) del D.Lgs 18.08. 2000, n. 267;

A voti unanimi,  

DELIBERA

1) di confermare la previsione di entrata formulata per l'anno 2010 dal 
Comando del Corpo di Polizia Municipale, relativa ai proventi del-
le  sanzioni  amministrative  pecuniarie  derivanti  dall'applicazione 
delle  norme  del  D.Lgs.  285/92  (nuovo  C.d.S.)  indicata  in 
€. 600.000,00 – risorsa n. 3010.162;

2) di stabilire la destinazione della somma di €. 300.000,00 al Titolo 2° 
e 1° della spesa corrente, secondo le seguenti indicazioni:

Titolo 2°

 intervento 2080105-11349 18.000,00 €    Segnaletica stradale e 
    impianti semaforici

Titolo 1°

 intervento 1080103-6130 99.000,00 € Manutenzione strade
 intervento 1080103-6140 70.000,00 € Manutenzione segnale-
                                                                              tica
 intervento 1080103-6141 23.000,00 € Manutenzione impianti 

 intervento 1080102-6370 90.000,00 € Manutenzione impianti 
pubblica illuminazione

per un totale di 300.000,00 €;



Delib. G.M. n. 4 del 28.1.2010
 pag. 4

3) di  stabilire  che  eventuali  eccedenze  di  incasso  siano  automatica-
mente ripartite nei vari capitoli di spesa, a seguito di segnalazione 
fatta dal Comando Polizia Municipale;   

4) di dare atto che copia della presente deliberazione viene trasmessa 
al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi del  disposto 
dell'art. 208 del citato D.Lgs. 30.04.92 n. 285 (nuovo C.d.S.);

5) che,  con separato atto, verrà comunicato, ai sensi del comma 2 del-
l'art. 393 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495, al Ministero delle Infrastruttu-
re e Trasporti il rendiconto finale delle entrate e delle spese.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                       IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                             f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì  5 febbraio 2010

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  5 febbraio 2010
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 16 febbraio 2010

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


